
Il presente viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
                                                                           
 

IL SEGRETARIO 
 DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 

 
_____________________________ 

IL SINDACO 
 MARCO WALTER COLUMBU 

 
_____________________________ 

 
____________________________________________________________________________ 
 

                                                   
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
                                                         ______________________________________ 
 
Si dichiara che copia della deliberazione sopraestesa, è stata pubblicata all’albo pretorio dal 
20/02/2012 e vi rimarra’ per quindici giorni consecutivi. 
 
 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 DOTT. STEFANO SCHIRMENTI 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 

________________________________________________________________________________ 
 

 
DIVENUTA ESECUTIVA AI SENSI DELL’ART.47 COMMA 2° LEGGE 142/90. 

                                      F.to IL SEGRETARIO 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
COMUNE DI OLLOLAI 

PROVINCIA DI NUORO 
 

Originale 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Pubblicato il 20/02/2012 

 
 

N°  10  del  15/02/2012 
 
 
OGGETTO: DICHIARAZIONE STATO DI CALAMITA' NATURALE NEL TERRITORIO DI 

OLLOLAI 
 
 

 
 L’anno duemiladodici il giorno quindici del mese di Febbraio alle ore 18.00 nella sala delle 

Adunanze del Comune, convocata con appostio avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle 

persone seguenti:   

 Nominativo Presente 
1 MARCO WALTER COLUMBU SI 
2 ANNA BUSSU SI 
3 FRANCESCO BARONE SI 
4 PATRIZIO MAZZETTE SI 
5 MARIO NONNE SI 
  
    
Presiede la seduta il Sindaco MARCO WALTER COLUMBU, con l’assistenza del Segretario,  

DOTT. STEFANO SCHIRMENTI. 

Il Sindaco constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.  

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO : 
Che sul territorio di Ollolai dal 01/02/2012 al 15/02/2012 si sono verificati ininterrottamente abbondanti 
e gelide nevicate; 
Che tali infausti eventi atmosferici hanno determinato danni sia nel centro abitato che soprattutto alle 
aziende zootecniche presenti nel territorio di Ollolai compromettendone in gran parte l’annata 
agraria; 
 
CONSIDERATO : 
Che gli allevatori si trovano in una situazione di grave crisi,  ulteriormente aggravata dalle richiamate 
avversità atmosferiche; 
Che, pertanto, la gravissima emergenza provocata dalle nevicate richiede sostanzioso intervento di 
questo Comune sia a sostegno degli allevatori nelle campagne che della popolazione nell’abitato; 
 
VISTO l’art. 23 della L.R. 11.03.1998, N.8, che prevede che l’Amministrazione Regionale è autorizzata 
a concedere aiuti alle aziende agricole nel caso di danni alla produzione o ai mezzi di produzione 
derivanti da calamità naturali e avversità atmosferiche; 
 
CONSIDERATO che numerosi danni sono stati provocati anche alla popolazione e agli stabili del 
centro abitato; 
 
DATO ATTO che questo Comune ha sostenuto e sta sostenendo spese per l’effettuazione di interventi 
diretti a : 

- soccorrere persone isolate o in grave stato di difficoltà; 
- tutelare la viabilità, soccorrere gli animali; 
- garantire la sicurezza nel centro abitato; 

 
VISTA la L.R. 21.11.1985, N. 28; 
 
RITENUTO di dover dichiarare lo stato di calamità naturale, come previsto dall’art. 2 della suddetta 
legge, per le ragioni suesposte; 
 
UNANIME 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di dichiarare, per le ragioni espresse in premessa del presente atto, lo stato di calamità naturale 

nel territorio di Ollolai a causa delle abbondanti e gelide nevicate verificatesi dal 01/02/2012 
ad oggi, che hanno causato gravi danni sia alle famiglie, sia agli stabili del centro abitato, sia in 
particolare alle aziende zootecniche ubicate nel territorio di questo Comune; 

 
2) Di richiedere alla Regione Autonoma della Sardegna e al Ministero dell’Interno (Protezione 

Civile): 
a) l’effettuazione di appositi sopralluoghi per la verifica e l’accertamento della situazione di 

emergenza e di estrema gravità verificatesi nel territorio di Ollolai; 
b) la concessione di aiuti economici sia al Comune perché si possa dotare di mezzi adeguati 

per affrontare tali emergenze, sia ai cittadini che hanno subito danni ingenti, sia agli 
allevatori per le conseguenze negative subite sul reddito delle loro aziende; 

 

3) Di chiedere altresì alla R.A.S. e al Ministero dell’Interno un contributo straordinario per le spese 
che questo Comune ha sostenuto e deve sostenere per l’emergenza in oggetto e per soccorrere 
persone, tutelare la viabilità e garantire la sicurezza; 

 
4) Di trasmettere copia della presente deliberazione : 

 
- al Ministero dell’Interno, Uffici della Protezione Civile; 
- all’Assessore Regionale della Difesa dell’Ambiente; 
- all’Assessore Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale; 
- al Prefetto della Provincia di Nuoro; 
- al Presidente della Provincia di Nuoro; 
- alle Associazioni di categoria agricola maggiormente rappresentative. 

 
 

************************************** 
 
Ai sensi dell’ art. 49 del D.Lgs n° 267 del 18.08.2000, il sottoscritto esprime parere positivo 

(espresso nella proposta di deliberazione) 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE UNICO 

F.to Ing. Davide Soro 
 


